Alia lfa.
† deduxerit.

Exodus aquarū inquit: descendērunt oculi mei: qz nō custodierūt legē tuā. Id est ipsi oculi mei. Nam in quibusdā codicib⁹ et hoc legit: qz nō custodiū legē tuā. **B**escēderūt ḡ exitus aquarū: id est effusiones lachrymaz: Et ea locutiōe qua dicere potuit: montes descēderunt pedes mei: et si nō diceret per montes vel in montes: ea locutiōe dicif scalas de-scēdit: et si nō dicat per scalas: aut piscinā descēdit: et si non dicat in piscinā. **E**t bene agit: descendēderūt: humilitate sc̄z penitendi. **A**scēderūt enī: qñ per superbiā cōtumacē erecti fuerāt et elati. **T**ursum enī sibi esse videbant: qñ ignorātes dei iusticiā cōstidue-re volebat suā: In qua fatigati et legis p̄ua-ratiōe confusi: ab illa elatiōe descēderūt flendo: vt iusticiā dei potius impetraret pe-tendo. **S**unt codices qui nō habēt descēderūt: sed trāsierūt: tanq̄ exaggerāter di-ceret trāsisse se flēdo fontes aquaz: vt hoc intelligam⁹ exitus aquaz: plus fleuisse q̄ manat aque de suis exitib⁹. **C**ur aut̄ nō cu-stodita lege sic fletur: nisi vt impetrat gra-tia que penitētis delet iniquitatē: et credētis adiuuat voluntatē.

Explīc sermo vicesimus septimus.
Inīcīt sermo vicesimus octauis.

Dixerat superius qui cantat hunc psalmū: **E**xodus aquarū descēde-runt oculi mei: qñ nō custodierūt legē tuā: vbi se multū fleuisse testat⁹ est p̄ua-ratiōe suam. **P**roinde velut rationē reddēs: cur multū flere debuerit: et sibi gra-uiter dolere p̄ctū. **J**ustus es inquit: dñe: et rectū iudiciū tui. **M**andasti iusticiā testimonia tua: et veritates tuā valde. **H**ec itaq̄ iusticia dei rectūs iudiciū et veritas: omni ē metuēda peccati. **H**ac enī dānans diuinit⁹ quicūq̄ dānāt: nec est omnino q̄ de sua dānatiōe cōtra dei iustū recte cōqueri possit. **I**nde fletus re-ctus est penitētis: qñ si cor eius impenitēt dānaret: iustissime vtq̄ dānaret. **G**ane iusticiā dicit testimonia dei. **J**ustū quippe se probat mandādo iusticiā. **E**t enī hec veri-tas vt deus testimonij talib⁹ innoteſcat. **T**abescere me fecit.

Alia lfa.
† Tabescere
me fecit.

Sz qđ est qđ sequit⁹: **T**abefecit me zelus meus: Uel sicut alii codices ha-bet zelus tuus. **H**abēt nō nulli enī do-

mus tue. **E**t nō tabefecit me: sed come-dit me. **Q**uod ex alio psalmo quātū mihi videt putandū est emēdandū: vbi scri-ptum est: **Z**elus domus tue comedit me. **Q**uod cōmemoratū etiā in euāgelio noui-mus. **S**imile tñ aliquid esse tabefecit ei: qđ ibi est comedit. **Z**elus aut̄ me⁹ qđ plures codices habēt: nullam ingerit questionē. **Q**uid enī mirū ē: si zelo suo q̄sc̄ tabescit: **Q**o vero habēt aliqui: zelus tuus: signifi-cat hominē deo zelante: nō sibi: sed nō re-pugnat si ipse dicat et me⁹. **N**ā quid aliud dicit apostolus: **E**mulor enī vos deo emu-latione dei: **N**am dicendo: **E**mulor vos: quid n̄i emulationē demōstrat suā? **S**ed qđ dixit deo: id est nō sibi sed deo: ideo ad-didit: emulationē dei. **B**anc quippe suo spū fidelib⁹ suis inspirat deus: Amoris enī est nō liuoris. **N**ā que fuit causa vt hoc apo-stolus diceret: **A**ptauī enī vos inquit vni-viro v̄gine castā exhibere christo. **L**imeo aut̄ ne sicut serpēs Euam seduxit versutia sua: sic et vestre mētes corrūpan̄ a simpi-citate et castitate que est in christo. **C**ome-debat eum zelus domus dei: quā tñ zela-bat christo nō sibi. **S**ponsus enī sibi zelat sponsam suā: amicus aut̄ spōsi: nō eā sibi zelare debet: sed spōso. **B**onus ḡ et huīs intelligēdus est zelus. **C**ausam aut̄ subiū-git et dicit: **Q**uia obliiti sunt verboz tuorū inimici mei. **R**etribuebat ḡ ma-la p̄ bonis: qñ zeletbat illos deo tam̄ rebe-mēter et ardēter: vt eo zelo tabefactū se di-ceret: **I**lli aut̄ ob hoc in ipm inimicitiās ex-ercebat: qđ vtq̄ vt deū amarēt volebat: quos amiādo zelabat. **N**on ingrā enī grē-dei: per quā fuerat ex inimico reconciliat⁹ deo: etiam ipse suos diligebat inimicos: et eos zelabat deo: dolēs et tabescēs q̄ essent verboz eius obliiti. **E**nīde cōsiderās ipē in verbis dei: qua flamma dilectiōis arde-ret. **I**gnitu inquit: eloquiuū tuum valde: et seruus tuus dilexit illud. **A**merito zelabat in suis inimicis cor impe-nitēs: qui fuerat obliiti verboz dei. **A**d hoc enī flagrabat eos adducere: quod ipse fla-grātissime diligebat. **J**unior ego su-inquit: et cōtemptus: iustificatiōes tuas nō sum obliitus. **N**on sicut in-imici mei qui obliiti sunt verboz tuorū. **E**li-detur autē minor etate non obliitus iustifi-catiōes dei dolere pro inimicis suis etate maiori bus qui obliiti sunt. **N**am quid est: junior ego non sum obliitus: nisi illi maio-

Alia lfa.
† verbam

Alia lfa.
† rebend

Alia lfa.
† doldē
tulsa.

Psalms

res oblii sūt: p̄eō Tēpōs est enim grecus: qđ est etiā in illo loco vbi dictū ē: In quo corrigit iunior viā suā. Hoc autē nomē cōparatuū est: r̄ ideo bene intelligit in cōparatione maioris. **V**uos ḡ p̄los hic agnoscamus: qui etiā in Rebecce vtero luctabāt: qñ nō ex operibus: sed ex vocante di-
cū est ei: Maior seruiet minori. Sed cō-
temptū se dicit hic iunior: ideo factus ē ma-
ior: qz ignobilia r̄ cōtemptibilia mudi ele-
git de: r̄ ea q̄ non sunt tanq̄ sint: vt q̄ sunt
euacueni: r̄ ecce sunt nouissimi qui erāt pri-
mu: r̄ p̄mu qui erant nouissimi. Nec imento
obliti sunt verborū dei qui suā iusticiā con-
stituere voluerūt ignorātes iusticiam dei.
Iste autē iunior nō est oblitus: quia nō suā
voluit habere iusticiā: sed dei. Ne qua etiā
nūc dicit: **J**usticia tua iusticia ī eter-
nū: r̄ lex tua veritas. Quō eī nō ve-
ritas lex: p̄ quā cognitio peccati: r̄ que testi-
moniū phibet iusticie dei. Sic eī dicit apo-
stolus: **J**usticia dei manifesta est: testificata
p̄ legē r̄ p̄phas. Propter hāc passus ē pse-
cutionēs iunior a maiore: vt diceret iunior
angustia. qđ sequit: **T**ribulatio r̄ necessitas
inuenerut me: mādata tua medita-
tio mea est. Seuiāt: p̄sequātur: dū tamē
mādata dei nō relinquātur: r̄ ex ip̄is man-
datis etiā qui seiuunt diligāt. **J**usti-
cia testimonia tua in eternū: intelle-
ctu da mihi r̄ viuā. Intellectū poscit
iste iunior: quē si nō hiet: non sup̄ seniores
intelligeret: sed eum poscit in tribulatiōe et
necessitate: quo intelligat qz sit cōtempnēdū
qđ ei possunt auferre p̄sequentes inimici: a
quib⁹ se dicit esse cōtemptū: Ideo dixit: et
viam: qz si eo v̄sq̄ tribulatio necessitasq̄
puenerit: vt p̄ inimicōr̄ p̄sequētiū manus
vita ista finiat: viuet ī eternū qui t̄p̄alibus
pponit iusticiā que manet in eternū: q̄ iusti-
cia in tribulatiōe r̄ necessitate martyria sūt
dei: hoc est testimonia: pro quib⁹ sunt mar-
tyres coronati.

Explícit sermo vicesimus octauus.

Incepit sermo. XXIX. de eo quod sequi-
tur: Exclamaui in toto corde: exaudi me
domine r̄c.

Clamor ad dñm qui fit ab orātibus:
si sonitu corporalis vocis fiat: nō in-
tentio ī dñm corde: quis dubitet in-
aniter fieri: Si autē fiat corde: etiā silente
corpis voce: alium quēlibet hominē potest
latere: non deū. Sive ergo cū voce carnis
qđ id opus est: sive cū silentio ad deū cum

CXVIII.

oramus: corde clamandū est. **E**st asit cla-
mor cordis: magna cogitationis intentio.
Qui cū est in oratiōe: magnū exprimit de-
sideratis r̄ petentis affectū: vt nō desperet
effectū. **L**unc porro in toto corde clamat:
qñ aliunde nō cogitat. Lales oīones rare
sunt multis: crebre autem pacis: **U**trū vō
cuiqz: nescio. **L**ale suā cōmemorat oratio-
nē qui cantat hūc psalmū: dicēs. **C**la-
maui ī toto corde exaudi me domi-
ne: **C**ui em̄ rei suīs clamor p̄ficiat: adiū-
xit. **J**ustificationes tuas r̄ exquirā.
Ad hoc ergo clamauit in toto corde suo: r̄
hoc sibi desiderauit a domino exaudiente
p̄stari: vt iustificatiōes eius exquirat. **S**o
inde qđ vt faciamus iubēt: vt exquiramus
orat. **N**ō longe est adhuc a faciēte q̄ exqui-
rit: Non eī ē p̄sequēs vt q̄ exquirit: inue-
nit: aut qui inuenit: faciat. **N**ō aut̄ potest
nisi inuenerit: facere: et nisi quesierit: inue-
nire. **S**ed magnaz spem dñs Jesus dedit
dicēd: **Q**uerite r̄ inuenietis. **R**ursus autē
dicit sapiētia (que quid ē nīsi ip̄e) **Q**uerēt
me mali: r̄ nō inueniēt. **N**ō ergo malis sed
bonis dictū ē: **Q**uerite r̄ inuenietis: **I**mmo
vō eis dictū ē quib⁹ eodē loco paulopost:
Si ergo vos inquit cū sitis mali: nō stis bo-
na data dare filiis vestris: quomodo igitur
malis dicit: **Q**uerite r̄ inuenietis: cum rur-
sus dicat: **Q**uerēt me mali r̄ nō inuenient:
An aliud eos dñs qz sapiētia querere vo-
lebat: qñ eos inuētueros si quererēt p̄mitte-
bat: In ea quippe sunt omnia que ab eis q̄
beati esse cupiūt inquirēda sunt. **I**bi ergo
sunt r̄ iustificatiōes dei. **Q**uapropter restat
vt intelligam̄ nō omnes malos nō inueni-
re sapiētia si q̄sierint: sed eos q̄ int̄tū sunt
mali vt oderint eam. **S**ic eī r̄ dixit: **Q**ue-
rent me mali r̄ nō inueniēt: **O**derūt eī sapiētia.
Ideo ergo nō inueniūt: qz oderūt.
Sed rursus si oderūt quomō querunt: nīsi
qz non eam querūt p̄pter ipsam: sed p̄pter
aliquid quod mali amant: r̄ ad hoc se faci-
lius putant p̄centuros p̄ ip̄am: **M**ulti eī
sunt qui dicta sapiētē studiosissime inqui-
runt: eāqz in doctrina nō in vita volunt ba-
bere: vt non p̄ mores quos iubet sapiētia:
queniant ad dei lucē qđ ē ipsa sapiētia: sed
p̄ sermones quos habet sapiētia queniant
ad hominū laudē: qđ est vanagloria. **N**ō
ergo sapiētia querunt: r̄ quādo eam que-
runt: quia nō querūt ipsam: alioquin viue-
rent h̄m ipsam: sed volunt verbis eius in-
flari. **E**t quātomagis inflant: tantomagis

Psalms

CXVIII.

efficiunt extra ipsas. **I**ste autem hoc ipsum pos-
cens a domino quod eum iubet facere dominus:
ut ipse in illo etiam quod impat ope: **B**ea-
est enim qui operatur in nobis: et vellet: et operari
pro bona voluntate: **C**lamavi inquit in toto
corde meo exaudi me domine: iustificatio-
nes tuas exquiram: utique facies das non timo
sciendas: ne similis fiat illi seruo duro: qui
Alia lfa. etiam si intellexerit non obaudiet: **C**lama-
tad te. **U**nus saltuum me fac: **T**el sicut nonnulli ha-
bent et greci et latini: **C**lamavi te: salutum
Alia lfa. me fac: **Q**uid est clamavi te: nisi clamando
inuocauim te: **S**ed cum dixisset: salutum me fac:
tmadara. quid adiuxit: **U**t custodiatur testimoniua tua. **N**e te scilicet pro infirmitatem negem.
Alus quippe anime facit: ut fiat quod facie-
dum esse cognoscit: et visus ad mortem corpo-
ris: si hoc flagitat extrema temptatio per te-
stimonium diuinorum veritate certetur. **A**bi-
aut non est salus: succubit infirmitas: et de-
seritur veritas. **S**ed quod sequitur habet aliqd
obscuritatis: quod aliquato diutius exponem-
dum est. **P**reueni intempera nocte et clamaui. **P**lures codices non ha-
bent: intempera nocte: sed immaturitate. **V**ix autem unus inuenitus est quod haberet
genunata propositionem: id est **I**n immatu-
ritate. **I**mmaturitas itaque in hoc loco noctur-
num tempus est: quod non est maturum: id est
opportunitus ut agatur aliqd vigilando. **Q**uo
etiam vulgo dici solet: hora importuna. **N**ox
quoque intempera: id est media: quoniam qdescen-
dit est: hinc perculubio nesciupata est: quia
importuna est actionibus vigilantum. **T**em-
pestiu[m] enim: dixerunt veteres opportunitus.
Entempestiu[m]: importunitus. **A** type ducto
vocabulo. **N**on ab illa tempestate: que con-
suetudine latine lingue celi perturbatio iam
vocatur. **O**neq[ue] isto verbo libenter utuntur hi-
storici: ut dicant ea tempestate: quod volunt
eo tempore intelligi. **E**t quod ait locutor egre-
gius. **A**nde hec tam clara repente tempe-
stas. **N**on celum nimbis ventisve turbat: sed
magis subita et splendida serenitate ful-
gidus significavit hoc nomine. **Q**uo ergo gre-
ce dictum est: επει τωρια: non uno verbo: sed
duobus: id est propositione et nomine: hoc in-
terpretes nostri quidam dixerunt intempera
nocte. **P**lures immaturitate: non duobus ver-
bis: sed uno: cuius vocabuli nominatio est im-
maturitas. **N**onnulli vero in duobus verbis:
sicut grecus posuit in immaturitate: τωρια
quippe immaturitas est: επει τωρια in immatu-
ritate. **L**anquam si vellet etiam ille qui dixit in-

tempesta nocte: propositione dicere gemina-
ta: in intempera: ut una propositione significet
in qua hora: altera pertineat ad compositionem
nomis. **N**ihil sane interest ad sententiam:
utrum quis dicat egisse se aliquid gallicatum:
an in gallinatum. **I**ta nihil interesset: utrum
intempera nocte: an vero in intempera no-
cte: id est in nocte intempera clamasse se di-
ceret. **G**recus tamen in nocte intempera dixit:
quod idem valet si dicat: in immaturitate: id est
in type nocturno et immaturo. **H**actenus de
obscuro verbo fuerit disputatum. **N**unc vide-
amus quis ipse sit sensus. **P**reueni inquit **A**lia lfa.
nocte intempera: et clamaui. **I**n verbis **I**n verbis
tuus speravi. **S**i hoc ad unum quocumque fi-
delium referamus: et ad proprietatem rei ge-
ste: sepe contingit ut tali nocti tempore vigi-
let amor dei: et magno virgente orationis af-
fectu non expectet: sed pueniat: quod post gal-
licantur consuevit esse tempus orandi. **S**i autem
accipiam hoc totum seculum noctez: utique in-
tempera nocte clamari ad deum et pueni-
mus immaturitate temporis: in quo nobis redi-
tutus est quod promisit: sicut alibi legit: **P**reue-
niamus faciem eius in confessione: quoniam si veli-
mus intelligere: immaturum tempus noctis
huius antequam venisset plenitudo temporis: id
est ipsa immaturitas: quoniam christus manifestaret
in carne: nec tunc ecclesia tacuit: sed pueni-
ens istam immaturitatem prophetando clamauit: et
in verbis dei sperauit poteris facere quod
promisit: ut in semile Abrae bnsidicerent oes-
gentes. **I**psa et quod sequitur dicit: **P**reueni
oculi mei ad matutinum: ut **A**lia lfa.
meditarer eloquia tua. **D**onam enim
matutinum quoniam qui sedebant in umbra mor-
tis: lux orta est eis. **N**one in sanctis qui pueri
erant in terra ad hoc matutinum oculi ecclie
sue puererunt: quod hoc futurum ante puererunt:
ut meditarentur eloquia dei quod tunc erant: et in
lege ac prophetis hec futura nesciabantur.
O Gloriam meam: inquit: exaudi me do-
mine sum misericordia tua: et sum
iudicium tuum vivifica me. **P**rius enim
deus sum misericordia austert a peccatoribus
penam: eisque postea iustis sum iudicium da-
bit vitam: quia non frustra illi hoc ordine
dicitur: **M**isericordia et iudicium cantabo
tibi domine: quoniam et ipsum tempus miseri-
cordie non est sine iudicio: de quo dicit apostolus:
Si enim nos ipos iudicaremus: a domino
non iudicaremur: cum iudicamur autem
a domino corripimur: ne cum mundo dam-
nemur: **E**t ideo coagostolus: **T**empus est inquit ut

Psalms

Iudicium icipiat a domo domini: Et si initio a nobis: quis finis erit eis quod non credit dominus euangelio: et ultimum tempus iudicij non erit sine misericordia: quia coronat te: ait psalmus: in misericordia et misericordia. Iudicium autem sine misericordia: sed sinistris qui non fecerunt misericordiam. **Appropinquauerunt: inquit: psequeutes me iniqtae: Tel sic non nulli codices habent: Iniquum appropinquatum qui psequitur: quoniam vlos ad carne cruciandam pmenendam pueniunt. **E**nī psalmus vicesimus primus ubi passio domini prophetata est: Ne discedas inquit a me: quoniam tribulatio prima est: cum ea dicant que non imminente: sed iam presente ipsa passione pcessus est. **H**oc proximā dixit tribulationem que fiebat in carne. Nihil est quod anime ppius carne quam gestat. Appropinquauerunt ergo psequentes: affligendo eorum carnem quos persequebantur. Sed attende quod sequit. **A**lege autem tua longe facti sunt. Quātū magis appropinquauerunt psequendis iustis: tanto longe facti sunt a iustitia. Sed quid nocuerunt eis quibus psequēdo appropinquauerunt: quādo interior est appropinratio domini eorum a quo nullatus deseruntur: Denique sequit. **D**rope es tu domine: et omnes vie tue veritas. Ita in tribulationibus suis quod eas non imerito patitur. tribuere deo veritate sanctorum est visitata confessio: Ita regina Hester: ita sanctus Daniel: ita tres viri in camino: ita eorum sanitatis alii socii contentur. Quenam autem potest quomodo hic dictum sit: Omnes vie tue veritas: cum in alio psalmo legatur: Uniuersae vie domini misericordia et veritas. Si erga sanctos et uniuersae vie domini misericordia: et uniuersae vie domini veritas: quod et in iudicione subuenit: atque ita non deest misericordia: et in misericordia id exhibet quod promisit: ne veritas desit. Erga autem omnes et quos liberat et quos damnat: omnes vie domini misericordia et veritas: quia ubi non miserebit vindicte veritas exhibet. Multos quippe imeritos liberat: immeritū autem neminem damnat. **A**t initio cognoui: inquit: de testimonij suis: quia in eternū fundasti ea. **Q**uo grecus ait: Χαταρχος: aliqui nostri ab initio: aliqui initio: aliqui in initib; interpretati sunt: **H**oc qui pluraliter hoc dicere maluerunt: grecā locutionē secuti sunt: Latine autem lingue illud potius visitatum est: ut ab initio vel in initio dicat: quoniam χαταρχος**

CXVIII.

grece' quasi pluralis: sed adverbialis dicitur: quale est apud nos cum dicimus: alias hoc facio: pluralē numerū feminini generis dicere videmur: sed adverbium ē: et sicut alio tempore. Quid est ergo ab initio cognoui: vel potius ut et nos adverbialiter id dicamus: Initio cognoui de testimonij suis: quia in eternū fundasti ea: **T**estimonia domini in eternū ab illo dicit esse fundata: et hoc se initio cognovisse testatur: nec aliud de cognovisse quod in ipsius testimoniis. **Q**uesti ista testimonia: nisi quod testatur ē de datu se regnum suis filiis semper termini: **E**t quod hoc in unigenito se daturū ē status est: de quod dictū ē! **E**t regni eius non erit finis: ipsa testimonia dixit in eternū ē fundata: quod id quod per ea deus promisit eternū eum. Nam per seipso testimonia tunc non erunt necessaria: quādo res ipsa videbili ppter quā credendum nūc testimonia requiruntur: **E**t iō bene intelligi dictū: fundari ea: quod in christo vera monstrantur. Fundamentū enim aliud nemo potest ponere ppter id quod possum est: quod est christus Jesus. **E**nī hoc genere iste initio cognovit: nisi quod ecclesia loquitur quod terris non defuit ab initio generis humani: cuius primis Abel sanctus est immolatus: et ipse in testimonio futuri sanguinis mediatoris ab impiis fratres fundendi. Nam illud ab initio dictū est: Erunt duo in carne una: **Q**uo magnū sacramentū aplius Paulus exponens: Ego inquit dico in christo et in ecclia. **A**Explicit sermo vicesimus nonus. **I**ncepit sermo tricesimus: de versu psalmi. **V**ide humilitatem meā et eripe me et ceterum. **E**mō in christi corpore constitutus a se alienam arbitremē esse hanc rationem. **Q**uoniam reuera totum christi corpus in hac humilitate positum dicit: **E**nī et psalmi huius incipit lectio: de qua nunc disputare suscepimus. **A**vide humilitatem meā et eripe me: quod legē tuā non sum oblitus. **H**oc loco nullā de legē conuenientius intelligim: nisi quod immobilitas fuit est: ut oīs qui se exaltat humilietur: et oīs qui se humiliat exalteatur. Superbus genere malis ut humilietur innectatur: humiliis a malis ut exalteatur eripitur. **J**udica: inquit: iudicium meū et redime me: Superior quodam sententia repentina est. **Q**uo enim ait: **V**ide humilitatem meā: hoc ē: iudica iudicium meū: **E**t quod ait: eripe me: hoc est: et redime me. **Q**uo super dictū est: **Q**uia legē tuā non sum oblitus: huic cognovit quod infra est. **D**ropter eloquii tuū vivifica me: **I**psius n. eloquii

Psalmus

CXVIII.

est lex dei: quā nō est oblit⁹ vt se exaltādus humiliaret. Ad ipam vō exaltationē pertinet qđ ait: viuifica me: qđa sanctorū exaltatio vita eterna est. **L**onge est: inquit: a peccatorib⁹ salus: qđ iustificatiōnes tuas nō exquisierūt. Quis enim te discernit: o tu qui dixisti: Longe est a peccatorib⁹ salus: Quis te discernit a peccatorib⁹: vt nō a te longe sit: sed tecū sit salus: **H**oc te nempe discernit: qđ id quod isti nō egerunt: ipse fecisti: hoc est: dei iustificatiōnes exquisisti. Quid em̄ habes qđ nō accepisti: Nōne tu es qđ paulo aī dicebas: **L**amai in toto corde meo exaudi me domine iustificatiōnes tuas requirā: Ergo ab illo ad quem clāmasti: vt eas exqrerēs accepisti. Ipse te igit discernit ab eis: a quibus propterea longe est salus: quia iustificationes dei non exquisierūt. **V**idit hoc etiam ipse: neqz enim ego viderem: nisi in ipso essem. Corporis enim christi verba ista sunt: cui⁹ membra sumus. **V**idit hoc inquā: continuoqz subiecit. **D**iserationes tue multe domine: Etiam hoc ergo quod exquirimus iustificatiōnes tuas pertinet ad miseriōnes tuas. **V**idim iudicium tuum viuifica me. Nōn enim quia z iudiciuz tuum sine tua misericordiōne nō erit super me. **M**ulti psequētes me z tribulātes me: a testimonijis tuis nō declinavi. Factū est: nouimus: recolum⁹: agnoscimus. Purpura est vniuersa terra sanguine martyriū: floret celū coronis martyriū: ornate sunt ecclesie memorij martyriū: insignita sunt tempora natalib⁹ martyriū: crebrescunt sanitates meritis martyriū. **U**n hōc: nisi quia impletū est qđ pdictuz est de homie isto toto terrā orbe diffuso: **V**ulpi psequētes me z tribulātes me: a testimonijis tuis nō declinavi. Agnoscim⁹ et grās agimus dño deo nostro. **T**u nāḡ homo: tu in alio psalmo: tu ipse dixisti: Nisi qđ domin⁹ erat in nobis: fortasse viuos absorbuissent nos. Ecce quare ab eius testimonijis nō declinasti: z ad palmam supne vocatiōnis inter manus multorū psequētū tribulantūqz venisti. **V**idi: inquit: insensatos z tabescēbat: **E**ccl sicut ali⁹ codices habent. **V**idi no obseruātes pactū: **A**t hoc plures habēt. Sed qui sunt qui pactū nō obseruauerūt: nisi qui declinauerūt a testimonijis dei: tribulatiōnes multorū psequētū non ferētes: **H**oc est aut̄ pactū: vt qđ vicent coronet. **H**oc pactū nō ob

Alia līfa.
† no haber.

Alia līfa.
† Misericor/
die.

Alia līfa.
† qui psequunt
tribulant.

Alia līfa.
† puerantes.

seruauerūt: qui psecutiōnes non tolerātes: a testimonijis dei negādo declinauerūt. **H**os ḡ iste vidit z tabescēbat: qđ diligebat. **Z**el⁹ ille em̄ bon⁹ est: de amore veniēs: nō luore. In quo em̄ nō seruauerūt pactū: secut⁹ adiūrit. **Q**uia eloquia tua nō custodiērūt. **S**a qđp in tribulatiōibus negauerūt: Et cōmēdat se iste differēs ab eis ac dicit: **V**ide qđm mādata tua dilexit: **N**ō ait: eloqua vel testimonia tua nō negauī: qđ martyres facē cogebant: z nō facientes intolerabilia patiebant: sed b̄ dixit ubi fructus est omnī passionī: qđ si tradiōro corpus meū vt ardeā: caritatē ait nō habeā nihil nubi pd est. **H**anc iste cōmēdans ait: Videl qđm mādata tua dixerī. **D**eniqz postulauit premiū. **B**omine in tua misericordia viuifica me. **I**sti mortificauit: tu viuifica. **G**ed si premiū poscit in misericordia qđ reddē debet iusticia: quātonagis impēsa ē misericordia vt obtineat cui premiū debet iā victoria: **P**ricipiū: inqz: verbōtu tuorū veritas: ī eternū omnia iudicia iusticie tue. **V**eritate inquit tua verba pcedūt: z idō veracia sunt: z nemū fallunt: quibus prensiūtūtū vita iusto: pena impio. **H**ec sunt quippe in eternū iudicia iusticie dei. **4** **E**xplīcūt sermo tricelimus. **I**ncipit sermo tricelimus p̄p̄m⁹: de versu psalmū. **P**ri- cipes psecuti sunt me gratis z c. **Q** **E**las psecutiōnes a regib⁹ terre cor- pus christi: hoc est: sancta ecclesia pculit: nouimus: agnoscimus ergo hic etiam eius verba dicentis: **P**ri- cipes psecuti sunt me gratis: z a ver- bis tuis formidauit cor meū. **Q**uid em̄ christiani leserant regna terrena: quis eis regno celorum pmiserit rex eoz: **Q**uid inquā leserant regna terrena? **N**uquid eo- rum rex milites suos phibuit impendere z exhibere que debent regibus terre: **N**ōne de hoc sibi calūniam moliētib⁹ iudeis ait: Reddite cesari que cesaris sunt: z deo que dei sunt: **N**ōne tributum de ore pīscis etiā ipse p̄soluit: Nonne p̄cursor eius militibus regni huius quid facere deberent p eterna salute querētibus: non ait: Singulūz solvi- te: arma p̄jcite: regem vestrum deserite vt possitis domino militare: sed ait: Remine concusseritis: nulli calūniaz feceritis: sufficiat vobis stipendium vestru: **N**ōne unus militum eius z dilectissim⁹ comes eius: co- militib⁹ suis: et quodāmō christi p̄uin-

CIVIL
PSALMUS

cialib⁹ dixit: **O**mnis anima potestatibus sublimiorib⁹ subdita sit: **E**t paulopost ait: **R**edde omnib⁹ debita: cui tributū tributum: cui vectigal vectigal: cui timore timorem: cui honorem honorē: **N**emini quicq⁹ debeat is: nisi vt inuicē diligatis. **N**one p̄cepit vt p̄ ip̄is etiā regibus oraret ecclesia: **Q**uid ḡ eos christiani offenditerūt: **Q**uod debitum nō reddiderūt: **I**n quo christiani nō sunt terrenis regib⁹ obsecuti: **E**rgo terreni reges christianos gratis psecuti sunt. **S**ed qđ subiecit attende. **E**t a verbis tuis formidauit cor mū. **H**abuerūt quidē et illi verba munantia: expello: pscribo: occido: yngubus torqueo: ignibus terreo: bestijs subrigo: mēbra dilatio: sed tua me potius verba terruerūt: **M**olite timere eos qui corpus occidūt: postea nō habēt quid faciat: sed eum timete qui habet potestatē et corp⁹ et animā p̄dere in gehennā. **A**b his verbis tuis formidauit cor meū. **E**t cōtēpsi hoiez psecutorē meū: et rici diabolū seductorem meū. **B**einde sequit. **E**xultabo ego sup eloquia tua: sicut q̄ inuenit spolia multa. **P**er ea verba vicit: a quibus formidauit: **T**ictis em̄ spolia detrahatur: sicut vinctus et spoliatus est ille de quo dicit in euāgeliō: **N**emo intrat i domū fortis: vt vasa eius diripiāt: nisi prius alligauerit fortem. **S**ed spolia multa inuēta sunt: quādo patientiam mirati martyru: etiā qui psecuti sunt crediderūt: et qui regem nostru: detrimētum militu: ei sunt damnificare moliti: ab illo sunt insup acquisiſti. **Q**uisquis ergo a verbis dei: ne in certamie vincat formidat: sup eadem verba victor exultat. **N**am ne putaremus ex illa formidine odium verbū dei potuisse surripe: q̄uis iaz dixerit: Exultaui super eloquia tua: qđ vtiq̄ nō diceret si odiret ea: tamē adhuc addit et dicit: **I**n iusticiā odio habui et abominatus sum: legem aut tuam dilexi: **N**empe a verbis eius illa formido nō fecit eorūdem verborū odiū: sed integrā tenuit caritatem. **N**ecq̄ em̄ lex dei: non sunt verba et eloquia dei: **A**bsit ergo vt timore pereat amor: vbi castus est timor. **S**ic patres a filijs pijs et timent et amant: sic pudica cōiunx virū et timet ne ab illo deserat: et amat vt fruatur. **S**i ergo pater homo et coniunct homo: et timeri et amari debet: multomagis pater noster qui in celis est: et ille sponsus: nō carne p̄ filijs hominū: sed virtute formosus: **A**quibus em̄ diligis lex dei: nisi a

CXVIII.

quibus diligis deus: **A**t quid habet bonis filijs triste lex patris: **A**n qm̄ quem diligit corripit: et flagellat omnē filiu: quē recipit. **A**t qui hec iudicia respuit: pmissa non recipit. **M**aterna ergo iudicia laudent: et in flagello: si pmissa diligunt in premio. **I**ta plāne fecit iste qui dicit: **S**epties in die **A**lla lfa. laudauit te: sup iudicia iusticie tue. **t laude in vīpi** **S**epties in die qđ ait: significat semp. **S**olet esse quippe iste numer⁹ vniuersitatis iudiciū: ppter qđ sex diebus diuine opatiōis septimus adiectus est quietis. **E**t p septem dies currentes et recurrentes tempora vniuersa voluūtur. **N**ec ob aliud dictum est: **S**epties cadet iustus et resurget: id est non perit iustus modis omnib⁹ humiliat⁹: sed nō p̄uaricatus: alioq̄ non erit iustus. **M**ā p omni genere tribulatiōis qua in conspectu hominū deīcīt: positū est septies cadit. **E**t pro eo q̄ ex ip̄is omnib⁹ tribulatiōibus p̄ficit: positum est resurget. **S**atis illustrat in eo libro consequēs sententia p̄cedentē. **I**bi em̄ sequit: **I**mpij autē infirmabunt in malis: hoc est itaq̄ iusto septies cadere et resurgere: in omnibus malis nō infirmari. **M**erito igit septies in die laudauit eccl̄ia deum: sup iudicia iusticie ip̄ius: qđ cū tempus esset vt iudiciū inciperet a domo domini: in omnib⁹ tribulatiōibus nō infirmata: sed coronis martyru: glorata est. **P**ax multa: inquit: diligētibus legē tua: et non est ei scandalū. **A**trū ipsa lex diligētib⁹ se scandalū nō est: an diligētib⁹ eam nullū est vndecliq̄ scandalum: **S**ed vtrūq̄ recte intelligit. **Q**ui em̄ diligit deile gem: etiā qđ in ea non intelligit honorat. **E**t qđ ei sonare videat absurdē: se poti⁹ non intelligere. et aliquid magnū latere ibi iudicat. **I**deo lex dei nō est ei scandalū. **T**ūt nullū scandalū oīno patiat: nō sic homies sancte cuiusq̄ p̄fessionis attēdat: vt fidēs eius ex eoru moribus pendeat. **N**e aliquibus cadentibus quos p̄ magno habebat: ip̄e scandalō pereat. **S**ed ipsam dei legē diligat: et erit ei pax multa: nullūq̄ scandalū. **S**ecurus enīz diligit eam: in qua etiā si multi peccant: peccare ip̄se non nouit. **E**xpectabam: inquit: salutare tuū domine: et mādata tua dilēxi. **Q**uid enim iustis profūisset antiquis dei dilexisse mandata: nisi eos christus qui est dei salutare liberasset: cuius etiam spiritu impto mandata dei diligere potuerunt: **S**i ergo antiqui iusti expectabant salutare dei: quia

Psalms

mādata eius dilexerāt: quātomagis neces-
sarius erat Iesus: hoc est: salutare dei sal-
uis faciēdis eis qui mādata eius non dile-
xerunt. Potest ista etiam sanctis istorū tē-
porum: ex quo gratia reuelata euāgelium
predicat cōgruere p̄phetia. Expectant em̄
christū qui mādata dei diligunt: vt cū chri-
stus apparuerit vita nostra: tunc z nos ap-
pareamus cum illo in gloria. **C**ustodi
uit: inq̄: anima mea testimonia tua:
et dlexi ea valde. Tel sicut nonnulli
codices habet: dlexit. Et subaudiat ani-
ma mea. Custodiunt testimonia dei: dum
non negant: hoc est martyru officiu: quia
testimonia grece martyria nūcupant. Sed
quia p̄ testimonij dei etiam flāmis con-
cremari sine caritate nihil p̄dest: ideo ad-
didit: z dlexi ea valde. Supra autē dire-
rat: mādata tua dlexi: deinde sequēti v̄su
testimonia tua custodiūz dlexi: postea z mā-

Elias lfa.
Fvebeméter.

Elias Fa.
t. Bernau.

 **Fußfa
t no habet.**

~~data tuat testimonia tua custodiri. Ait enim:~~
Lustodiri mandata tua et testimonia tua: Qui enim diligit ipse veraciter libenterque custodit. **N**umerus enim dum mandata dei custodiuntur sunt inimici contra quorum voluntate custodiuntur. **T**unc vero fortiter et testimonia custodienda sunt: ne psequentibus inimicis negentur. **C**um ergo se iste viri numerus se cisse dixisset: deo tribuit unde fecit: adiungendo atque dicendo: **Q**uia omnes vie mee in conspectu tuo domine. Ideo inquit: custodiri mandata tua et testimonia tua: quia omnes vie mee in conspectu tuo. **L**anquam diceret: Si auertisses a me faciem tuam: fierem conturbatus: nec tua manda et testimonia custodire. Lustodiri ergo: quia omnes vie mee in conspectu tuo. **P**roprio quippe et adiuvante conspectu voluit intelligi deum videre vias suas: sicut orauit qui dixit: Ne auertas faciem tuam a me. **N**am utrumq[ue] facies domini est: et super facientes malam: sed ut perdat de terra memoriam eorum. **N**on sic prefecto iste dixit: vias suas ab illo videri: sed sicut nouit dominus vias iustorum: et sicut ait Moysi: **S**ocio te pro omnibus. **N**am si hoc eu[er]g[ument] non adiuvaret gradientem: quod eius vie sunt in conspectu dei: non diceret ideo se custodisse mandata et testimonia eius: quia omnes vie sue in conspectu sunt domini. **N**ouit enim audire: Seruite domino in timore et exultate ei cum tremore: apprehendite disciplinam ne quis irascat dominus: et peatis de via iusta: **Q**uia nisi in conspectu domini esset: via iusta non esset. **N**am hunc timorem et

CXVIII.

tremore apostol⁹ etiā Paulus imponit eis quibus dicit: **Cū** timore ⁊ tremore vestraz iporū salutem opamini. **Et** cur hoc dixerit aperiens: Deus est em⁹ inquit qui operat i vobis: ⁊ velle ⁊ operari pro bona voluntate. **Ad** hoc sunt ergo in cōspectu dñi vie iusto rum: vt dirigat gressus eorum: qm̄ ipē sunt vie domin⁹: de quibus scriptū est in puer bijs: **Elias** asit q̄ a dextris sunt nouit dñs: **Peruerse** sunt aut̄ inq̄t que a sinistri: vt intelligeremus q̄ eas nō nouerit dñs: ppter qđ pueris dicturus est: nō nouivos. **Por** ro vt ostēderet quo fructu vias q̄ a dextris sunt: id est iustorū nouerit dñs: p̄tinuo sub iecit. **Ipse** em⁹ rectos faciet cursus tuos: et itinera tua in pace p̄ducet. **Ecce** quare ait etiā iste: **L**ustodiuī mādata tua et testimoniā tua. **Et** velut q̄rerem⁹ hoc vñ potuerit: q̄ omnes inquit vie mee in conspectu tuo domine.

Explicit sermo tricesimus primus. *Incepit sermo. XXXII. de versu psalmi. Appropinquet oratio mea in conspectu tuo domine &c.*

Ocetu nunc orantibus audiamus. Quis oret: forte nouimus: et nos si propositi non sumus: in membris huius orantis agnoscimus. **A**ppropinquet oratio mea in conspectu tuo domine: Id est oratio mea quae sit in conspectu tuo appropinquet tibi. Prope est enim dominus hic qui obtriuersit cor. **E**cclim eloquium tuum da mihi intellectum. Promissum petit: Nam hoc ait secundum eloquium tuum: tanquam diceret secundum promissum tuum. Promisit enim dominus ubi ait: Intellectum dabo tibi. **I**ntret postulatio mea in conspectu tuo domine: secundum eloquium tuum eripe me. Repentit quodammodo quod petivit. Nam quod prius dixerat: Appropinquet oratio mea in conspectu tuo domine: huic simile est quod ait posterius: intret postulatio mea in conspectu tuo domine: et quod praecepit: secundum eloquium tuum eripe me. Accipiendo quippe intellectum eripitur: qui per se ipsum non intelligendo decipitur. **E**rectabantur: inquit: labia mea hymnus: cui docueris me iustificaciones tuas. Nouimus quemadmodum doceat eos deus qui sunt docibiles deo. **O**mnis enim qui audiuit a patre et didicit: venit ad eum qui iustificat impium: ut non solum memoria retinendo: veruetiam faciendo custodiat iusti-

Psalmus

scationes dei. Sic enim qui gloria: non in
 seipso: sed in domino glorietur: hymnusq;
 eructatur. Sed iam quia didicit: et lauda-
 uit doctorem deum: deinde vult docere.
I Pronunciabit: inquit: lingua mea
 eloqua tua: quia omnia mādata
 tua iudicia. Si hec se p̄nunciaturū di-
 cit: utiq; minister sit verbi. Q̄uis em̄ deus
 doceat intrinsecus: tamē s̄ides ex auditū ē.
 Et quomō audiūt nisi a predicante? Neq;
 enim: quia deus dat incrementū: ideo non
 est plantandū neq; rigandum. Scit enim
 que picula secutura sint a cōtradicentib; et
 psequētibus: cum fuerit p̄nunciator eloqui
 orū dei: propter qđ adiunxit. **Fiat ma-**
nus tua vt saluū me facias: t̄quia
 mādata tua elegi. Ut nō timerez: nec
 solum cor meū teneret: sed lingua etiam p̄-
 nunciaret eloquia tua: mādata tua elegi:
 timoreq; amore compressi. **Fiat ergo ma-**
nus tua vt saluū me de manu facias alie-
na. Dic autē d̄ saluos martyres fecit: cū
 eos in anima non p̄misit occidi. Nam h̄m
 carnem vana salus homis. Potest et sic ac-
 cipi: fiat manus tua: vt manus dei christus
 intelligat. **Juxta illud Esiae:** Et brachiuū
 domini cui reuelatū est: Non em̄ erat fact^o
 vñigenitus cum p̄ eum facta sunt omnia: s̄
 factus est ex semine David: vt esset Jesus:
 id est salvator qui iam erat creator. Sed cū
 familiare sit scripture: fiat manus tua: et fa-
 cta est manus domini: nescio utrū possit h̄
 sensus in eis locis omnib; obtineri. Sane
 r̄bi audiamus qđ sequit. **Concupiū**
salutare tuū domine: Etiā nolentibus
 omnib; iūnicis salutare dei nobis christ^o
 occurrat. Ip̄m se cōcupisse iusti antiqui ve-
 racissime cōfident: Ip̄m cōcupiuit ecclesia
 venturū de visceribus matris: Ip̄m cōcu-
 piscit ecclia venturū a dextera patris. Sub-
 iungit autē huic sentētie. **Et lex tua me-**
ditatio mea est. Quia lex p̄hibet testi-
 moniū christo. Sed in hac fide cum corde
 creditur ad iusticiā: ore cōfessio fit ad salu-
 tem: fremant gentes: populi meditent ina-
 ma: occidatur certe caro dum predicat te.
Viuet anima mea et laudabit te:
 et iudicia tua adiuuabit me. Iudi-
 cia quippe illa sunt que tempus erāt: vt in-
 ciperent a domo domini. Sed adiuuabit
 me inquit. Et quis non videat quātū adiu-
 uerit ecclia sanguis ecclie: quāta ex illa
 sementie seges toto orbe surrexerit: nouis-
 sume prouersus aperit se: et que p̄sona per totū

CXIX.

psalmū loquebat ostendit. **E**rrāt: in-
 quid: sicut ouis perdita: quere seruū
 tuum quia mādata tua non sus ob-
 litus. Nonnulli codices nō habent quere:
 sed: viuifica. Una q̄ppe syllaba interest:
 q̄ inf se i greco distat: ἸΗΣΟΥ et ἸΗΤΗΣΟΥ:
 vñ et ipi codices greci variant. Sed q̄dlibet
 horum sit: ouis p̄dita querat: ouis perdita
 viuificetur: ppter quā pastor eius non agi-
 tanouē dumilit in montib;: et eam querens:
 iudaicis lacerat^o ē reprob^o. Sed adhuc q̄-
 rit: adhuc q̄raf ex pte inuēta: adhuc q̄raf.
 Ex ea namq; parte qua dicit iste: mādata
 tua nō sum oblitus: inuēta ē: sed p̄ eos qui
 mādata dei eligit: colligunt: diligunt: ad
 hoc querit: et per sui pastoris sanguinē su-
 sum atq; dispsum i omnib; gentib; inuenit.
Et potuit quātū a dño adiut^o sū: psalmū
 istum magnū p̄tractauī et exposui. Qđ pro-
 secto melius sapientiores: doctoresq; sece-
 runt: siue facturi sunt. Nec ideo tamē ei no
 strū deesse debuit ministeriū: maxime id de
 me flagitantibus fratrib;: quibus sum debi-
 tor hui^o officij. Qđ autē de Alphabeto he-
 breo: r̄bi octoni versus singulis subiacēt lit-
 teris: atq; ita psalmus totus contexit: ni-
 hil dixi: non sit mirū: quoniā nihil quod ad
 istum p̄prie pertinet inueni. Non em̄ solus
 habet has litteras. Illud sane sciānt qui h̄
 in greca et latina scripture (quoniā nō illuc
 seruatū ē) inuenire nō possunt: oēs octonos
 versus in hebraicis codicibus ab ea q̄ illis
 pponitur littera: incipere: **S**icut nobis ab
 eis qui illas nouerūt litteras: indicatū est.
Qd multo diligentius factum est: q̄ nostri
 vel latine r̄l punice quos abecedarios vo-
 cant: psalmos facere consuecrūt. Nō em̄
 omnes versus donec claudat periodus:
 sed solos primos: ab eadez littera incipiūt
 quā pponunt.

Explícit Tractatus de ps: CXVIII.
Inceptit Tractatus de ps. CXIX. Qui ē
 prīm^o Cantici graduū.

Beuvis psalm^o ē et valde utilis: quē
 modo nobis cantatū audiūimus:
 et cantando respondim^o. Non diu
 laborabitis in audiēdo: nec infructuose la-
 borabitis in operādo. **E**st enim sicut et^o
 titulus prenotat: **Canticum gradiuū.**
 Grece scriptum est: αὐτίσθυομ. Gradus
 vel descendentiū sunt: vel ascendentium.
 Sed gradus quomō in his psalmis positi
 sunt ascendentēs significant. Intelligam^o